
 

 

 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 

MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 
Ente pubblico non economico – LR 6/2012 

C.F. 02902910120 

Via Martiri della Libertà, 11 – 21014 Laveno Mombello VA 
www.autoritadibacino.va.it 

 

Determinazione N. settoriale 93 del 10.07.2020 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

Oggetto: COMUNE   DI   LEGGIUNO.   PORTO   DI   RENO.  INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  AL  MOLO  DEL  PORTO  DI RENO. 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.  CUP:  G37G19000020002  - CIG 8368926037        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO CHE  

• con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 del 26.02.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 
triennio 2020/2022 ed il Piano delle Attività triennio 2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 25.11.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2020/2022 che assegna a questo Servizio la gestione delle attività 
inerenti le attività relative all’esecuzione degli interventi sul demanio della navigazione interna; 

 

DATO ATTO CHE: 

• con deliberazione n. 19 del 29.05.2019 il Consiglio di Amministrazione ha approvato lo studio di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento denominato “Comune di Leggiuno. Porto di Reno. Intervento di manutenzione 
straordinaria al molo del Porto di Reno” redatto dal Servizio Tecnico dell’Autorità di bacino, dall’importo 
complessivo di € 305.000,00; 

• la Regione Lombardia, con deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1917 del 15.07.2019 approvava la 
“Programmazione degli interventi per lo sviluppo della navigazione turistica e di linea sulle acque interne, della portualità e delle 
infrastrutture di trasporto (anni 2019/2021)”, con la quale assegnava all’Autorità di bacino il contributo 
complessivo di € 155.000,00= relativo all’intervento sopra descritto; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• determinazione n. 300 del 17.12.2019, del Responsabile del Servizio Tecnico, con il seguente oggetto 
“Comune di Leggiuno. Intervento di manutenzione straordinaria al molo del Porto di Reno. Rilievo subacqueo puntuale delle 
pile di sostegno del molo. Affidamento e assunzione impegno di spesa. CIG Z382A30CE8”; 

• determinazione n. 165 del 10.07.2020 del Responsabile del Servizio Tecnico, con il seguente oggetto “Comune 
di Leggiuno. Intervento di manutenzione straordinaria al molo del Porto di Reno. Approvazione progetto definitivo, Verbale 
della Conferenza e progetto esecutivo. CUP G37G19000020002”; 

 
RICHIAMATO l’art. 192 (determinazioni a contrattare e relative procedure) del D.lgs. 267/2000 e smi (T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali) 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, adottare determinazione per l’indizione della gara per 
l’aggiudicazione dell’appalto in argomento; 
 
RITENUTO: 

• di procedere all’appalto dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera c) del D.lgs. 50/2016, mediante 
“procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, con criterio di offerta del “minor prezzo” 
mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 
50/2016 e smi, con modalità di determinazione del corrispettivo interamente “a corpo”, ai sensi dell’articolo 3, 
comma ddddd), del D.lgs. 50/2016 e smi; 

• di avvalersi, per l’espletamento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 e smi, della 
piattaforma telematica per l’e-Procurement di Regione Lombardia Sintel; 

 
DARE ATTO di estendere l’invito ad almeno dieci soggetti qualificati per le categorie di cui trattasi individuati 
attraverso le risultanze della preventiva indagine di mercato di cui all’Avviso pubblico del 09.07.2019, prot. 2753, 
espletata per il tramite della piattaforma per l’e-procurement Sintel di Regione Lombardia - Id procedura 



 

 

112982242, e di cui il Verbale delle operazioni di sorteggio del 04.09.2019, approvato con determinazione n. 195 
del 20.09.2019; 
 
VISTI i seguenti documenti: 
1. Lettere d’invito; 
2. Disciplinare di gara; 
3. Modello di Domanda di partecipazione e dichiarazioni per l’ammissione alla gara d’appalto – Modello 1; 
4. Modello di Dichiarazione di assenza/assenza di misure di prevenzione e condanne penali per soggetti in carica – Modello 2; 
5. Modello di Dichiarazione del concorrente di ricorso all’avvalimento – Modello 3; 
6. Modello di Dichiarazione cumulativa - Assenza cause di esclusione e requisiti di partecipazione – qualificazione – Modello 

4; 
7. Modello di Dichiarazione cumulativa - Assenza condizione ostative antimafia – Modello 5 
8. Modello per la presentazione dell’offerta economica – Modello 6; 
9. Modello di Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 
allegati in forma digitale al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO il seguente codice identificativo CIG: 8368926037; 
 
RICHIAMATO l’art. 65 del D.L. n. 34/2020, che ha disposto l’esonero temporaneo del pagamento dei 
contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per la partecipazione alle procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore del citato 
decreto legge. In particolare, dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020 sono esonerati dal versamento del 
contributo: 
a. le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;  
b. gli operatori economici, di cui all’art. 3, comma 1, lettera p), del d.lgs. 50/2016s.m.i. che intendano 

partecipare a procedure di scelta del contraente attivate dai soggetti di cui alla lettera sub a). 
 
RICHIAMATI: 

• il D.lgs. 50/2016 e smi; 

• il D.lgs. n. 267/2000 e smi; 

• lo Statuto dell’Autorità di bacino; 

• il Regolamento Contabilità adottato dall’Assemblea con deliberazione n. 3 del 29.10.2005, esecutiva ai sensi 
di legge; 

• il Regolamento di organizzazione e di gestione del personale e della dotazione organica, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 7 del 07.12.2005 esecutiva ai sensi di legge e 
l’integrazione approvata con deliberazione n. 55 del 04.11.2008, esecutiva ai sensi di legge; 

 

DETERMINA 
 
1. DI STABILIRE che l’aggiudicazione dell’appalto dell’intervento denominato “Comune di Leggiuno. Porto di 

Reno. Intervento di manutenzione straordinaria al molo del Porto di Reno”, progetto definitivo redatto in data marzo 
2019, pervenuto in data 30 maggio 2019 ed acquisito al prot. 2086 e progetto esecutivo redatto in data 
febbraio 2020, pervenuto in data 16.03.2020 ed acquisito al prot. 1032, dallo Studio Ing. Francesco 
Prinzivalli, pervenuto in data 30 maggio 2019 ed acquisito al prot. 2086, dell’importo complessivo di  
€ 310.000,00=, di cui € 221.360,22, = per lavori [€ 215.485,22= (importo soggetto a ribasso) + € 5.875,00= 
(importo non soggetto a ribasso - D.lgs. 81/2008 e smi)], avvenga ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera c) del 
D.lgs. 50/2016, mediante “procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, con criterio di offerta 
del “prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e smi, con modalità di 
determinazione del corrispettivo interamente “a corpo”, ai sensi dell’articolo 3, comma ddddd), del D.lgs. 
50/2016 e smi; 

 
2. DI DARE ATTO CHE l’invito dovrà essere rivolto a dieci soggetti qualificati per le categorie di cui trattasi 

individuati attraverso le risultanze della preventiva indagine di mercato di cui all’Avviso pubblico del 
09.07.2019, prot. 2753, espletata per il tramite della piattaforma per l’e-procurement Sintel di Regione 
Lombardia - Id procedura 112982242, e di cui il Verbale delle operazioni di sorteggio del 04.09.2019, 
approvato con determinazione n. 195 del 20.09.2019; 

 
3. DI AVVALERSI, ai sensi dell’art. 295 del D.P.R. 207/2010, per l’espletamento delle commesse, delle 

procedure di gara espletata on-line sulla piattaforma telematica per l’e-Procurement di Regione Lombardia 
Sintel; 

 



 

 

4. DI APPROVARE i seguenti documenti uniti al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 
1. Lettere d’invito; 
2. Disciplinare di gara; 
3. Modello di Domanda di partecipazione e dichiarazioni per l’ammissione alla gara d’appalto – Modello 1; 
4. Modello di Dichiarazione di assenza/assenza di misure di prevenzione e condanne penali per soggetti in carica – 

Modello 2; 
5. Modello di Dichiarazione del concorrente di ricorso all’avvalimento – Modello 3; 
6. Modello di Dichiarazione cumulativa - Assenza cause di esclusione e requisiti di partecipazione – qualificazione – 

Modello 4; 
7. Modello di Dichiarazione cumulativa - Assenza condizione ostative antimafia – Modello 5 
8. Modello per la presentazione dell’offerta economica – Modello 6; 
9. Modello di Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

allegati in forma digitale al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
4. DI DARE ATTO che l’art. 65 del D.L. n. 34/2020 ha disposto l’esonero temporaneo del pagamento dei 

contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per la partecipazione alle procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore del 
citato decreto legge. 

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 37 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

 
Addì, 10.07.2020 
 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 Geom. Baldin Daniele 
 (sottoscritto digitalmente) 


		2020-08-14T11:51:09+0200
	Approvo il documento




